Requerimento Nº 1248/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto de “Criação de
Aplicativo ou Plataforma Online
para que cidadãos possam
solicitar serviços de infraestrutura,
como troca de lâmpadas, limpeza
urbana, entupimentos,
pavimentação e reparos em
calçadas, no município de Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto de “Criação de
Aplicativo ou Plataforma Online para que cidadãos possam solicitar
serviços de infraestrutura, como troca de lâmpadas, limpeza urbana,
entupimentos, pavimentação e reparos em calçadas, no município de
Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

O avanço da tecnologia e o uso generalizado de smartphones pela
população abrem espaço para soluções digitais que modernizem a gestão
pública e facilitem o contato direto entre o cidadão e o poder público.
Atualmente, grande parte das demandas de zeladoria e infraestrutura urbana
chegam por meios indiretos, como redes sociais ou solicitações presenciais, o
que pode gerar atrasos, desencontro de informações ou falta de rastreabilidade.

Com a criação de um aplicativo ou plataforma digital oficial, será possível:

 Agilizar o atendimento às demandas da população;
 Padronizar o registro e o acompanhamento das solicitações;

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
48

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
47

9/
20

25
 -

 2
9/

04
/2

02
5

15
:5

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
G

5V
-P

17
4-

R
3C

3-
E

16
9

 Permitir o envio de fotos e localização georreferenciada dos
problemas relatados;

 Gerar relatórios de frequência e prioridade, facilitando o planejamento
da equipe técnica;

 Fortalecer a transparência e a participação cidadã, permitindo que o
cidadão acompanhe o status da sua solicitação.

Além disso, a iniciativa se alinha ao conceito de cidade inteligente (smart
city), promovendo a eficiência da máquina pública, a prestação de contas e a
aproximação entre o governo e a comunidade.

Diante da importância da proposta para a melhoria da prestação de
serviços e da comunicação com a população, solicitamos o apoio dos Nobres
Pares para aprovação deste requerimento e seu encaminhamento ao Executivo
Municipal, para análise técnica e eventual implementação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 29 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
48

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
47

9/
20

25
 -

 2
9/

04
/2

02
5

15
:5

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
G

5V
-P

17
4-

R
3C

3-
E

16
9

Câmara Municipal de Itapevi, 29 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MG5VP174R3C3E169, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: MG5V-P174-R3C3-E169

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
48

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
47

9/
20

25
 -

 2
9/

04
/2

02
5

15
:5

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
G

5V
-P

17
4-

R
3C

3-
E

16
9

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MG5VP174R3C3E169
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MG5VP174R3C3E169
		2025-04-29T15:56:51-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura